Obra para la Elaboración del Expediente Técnico del Proyecto: 

“Mejoramiento del Servicio Educativo del Nivel Primario de la I.E. N° 54080 de 

Huancabamba del Distrito de José María Arguedas, provincia de Andahuaylas 

- Departamento de Apurímac.” 

Monto del contrato: S/ 149,318.58 (Ciento Cuarenta y Nueve Mil 

Trescientos Dieciocho con 58/100 Soles). 

Fecha de convocatoria: 24 de julio de 2020. 

Fecha de inicio del arbitraje: 05 de enero de 2023. 

Tipo de arbitraje: Institucional, Nacional y de Derecho 

Controversias relacionadas a las siguientes materias: 

➢ Devolución de fondo de garantía.

[...]

PRIMER PUNTO CONTROVERTIDO (DERIVADO DE LA PRIMERA 

PRETENSIÓN PRINCIPAL DE LA DEMANDA):  

Determinar si corresponde o no que el Árbitro Único ordene a la 

Municipalidad Distrital de José María Arguedas el pago de la suma total de 

la retención de fiel cumplimiento S/. 14,931.86 (CATORCE MIL 

NOVECIENTOS TREINTA Y UNO CON 86/100) a favor de Milton Cesar 

Huamán Damiano, por concepto de ejecución del Contrato N° 024-2020-

MDJMA.  

SEGUNDO PUNTO CONTROVERTIDO (DERIVADO DE LA PRIMERA 

PRETENSIÓN ACCESORIA A LA PRIMERA PRETENSIÓN PRINCIPAL 

DE LA DEMANDA):  

Determinar si corresponde o no que el Árbitro Único ordene a la 

Municipalidad Distrital de José María Arguedas pague la suma de S/. 

13,000.00 (TRECE MIL CON 00/100 SOLES) a favor de Milton Cesar Huamán 

Damiano, por concepto de daños y perjuicios.  

TERCER PUNTO CONTROVERTIDO (DERIVADO DE LA SEGUNDA 

PRETENSIÓN ACCESORIA A LA PRIMERA PRETENSIÓN PRINCIPAL 

DE LA DEMANDA): 

Determinar si corresponde o no que el Árbitro Único ordene a la

[...]

Municipalidad Distrital de José María Arguedas el pago de costas y costos 

del proceso arbitral.  

CUARTO PUNTO CONTROVERTIDO (DERIVADO DE LA PRIMERA 

PRETENSIÓN PRINCIPAL DE LA DEMANDA RECONVENCIONAL  

Determinar si corresponde o no que el Árbitro Único ordene a Milton Cesar 

Huamán Damiano la devolución de S/. 89,591.17 (OCHENTA Y NUEVE MIL 

QUINIENTOS NOVENTA Y UNO CON 17/100 SOLES), por cobro indebido 

en el marco de la ejecución del Contrato N° 024-2020-MDJMA, para la 

elaboración del expediente técnico del proyecto: “Mejoramiento del Servicio 

educativo del nivel primaria de la IE N° 54080 de Huancabamba del distrito

[...]

de José María Arguedas, provincia de Andahuaylas - departamento de 

Apurímac”.  

QUINTO PUNTO CONTROVERTIDO (DERIVADO DE LA SEGUNDA 

PRETENSIÓN PRINCIPAL DE LA DEMANDA RECONVENCIONAL):  

Determinar si corresponde o no que el Árbitro Único ordene a Milton Cesar 

Huamán Damiano el pago de hasta la suma de S/. 14,931.86 (CATORCE MIL 

NOVECIENTOS TREINTA Y UNO CON 86/100 SOLES), por concepto de 

penalidad por mora, en el marco de la ejecución del Contrato N° 024-2020-

MDJMA, para la elaboración del expediente técnico del proyecto: 

“Mejoramiento del Servicio educativo del nivel primaria de la IE N° 54080 de

[...]

UNO CON 86/100) a favor de Milton Cesar Huaman Damiano, por concepto 

de ejecución del Contrato N° 024-2020-MDJMA.  

Determinar si corresponde o no que el Árbitro Único ordene a la Municipalidad 

Distrital de José María Arguedas pague la suma de S/. 13,000.00 (TRECE MIL 

CON 00/100 SOLES) a favor de Milton Cesar Huaman Damiano, por concepto 

de daños y perjuicios. 

Determinar si corresponde o no que el Árbitro Único ordene a la Municipalidad 

Distrital de José María Arguedas el pago de costas y costos del proceso arbitral.